Porrò iuxta historiam, notandum eft q̄ mare Galilæa Beda.

Z. 2 (quod

Passiones  
xpi & Iohannis  
annisq; tu  
Nora,

(quod multis pro diuersitate circumiacentium regionum vocabulis distinguitur) illis tantum in locis Tiberiadis vocatur, ubi Tiberiadi adiacet ciuitati. Siquidem influens lordanum, duo de viginti passuum milibus in longum, & quinque extenditur in latum.

Ista quo accepto de nece Iohannis nuntio Xps iuxta Marcum dixit discipulis: Venite scorum in desertum locum, & requiescite pulillum, & cetera, causa requiescendi ipsorum hoc fecit. Erant enim qui veniebant & residabant multi, & nec manducandi spatum habebant.

**Felicitas temporis** Vbi magna temporis illius felicitas de labori simul & docentium & discentium studiis demonstratur, que vrinā nostrī in aūo redierat, ut tanta ministris verbi frequētia fidelium insistat auditori, quæ nec liberū eis curandi corporis spatii concedat. Nam quibus necessarii curadī corporis hora negatur, quanto minus illecebris animaue sue carnis studiū facultas adeſit? Quin potius à qbus verbum fidei & salutare ministerium oportunitate importune exigitur, horum animus consequenter ad agēda temp⁹ & cogitanda coeleſta succedit, ne ea quæ verbis docet, factis im pugnent. Quod ergo hic dicitur: Abiit Iesu trans mare Galilæum quod est Tiberiadis, hoc ipsum est, quod apud Marcum post præmissa subditur: Et ascendentes in nauem abierunt in desertum locum scorum. Non discipuli soli, sed aſsumpto domino ascenderunt in nauem, & locum petiere desertum, ut Mattheus aperet demonstrat. Et vide runt, inquit Marcus, eos abeuntis, & cognoverunt multi, & pedestres de omnibus ciuitatibus concurserunt illuc, & præuenirent eos.

**C**um pedestres eos præuenirent discunter, ostenditur quoniam in aliam marii siue lordanis ripam nauigio pervererunt discipuli cum dño, sed transito naui aliquo freti aut stagni finu proxima eiusdem regionis loca adierunt, quo etiam indigenæ pedestres peruenire potuerunt.

**Rup.** Sed mysteria sunt hic nonnulla requirenda. Abiit, inquit, Iesu. Ecce palam est quia abiit, quia reliquit domum suam, dimisit hereditatem suam. Reliquit enim domesticos suis carnis, filios & semetipos fallentes Moysi discipulos, quib⁹ autem dixerat: Si literis illius non creditis, quomo do verbis meis creditis? Et longe abiit, ad suscitandos mortuos quos voluit, nempe ad suscitandos de lapidibus, id

id est gentibus, filios Abraham, ad dandū unū cibū et vitā omnibus à quibus æquè ut patre se nouit, hono rificandum.

Abiit trans mare Galilæum id est, transfigurauit amara via & nauigatione difficulti, scilicet portatus ligno crucis, qua tamē triumphauit omnes fluctus suæ passionis quod videlicet mare est Tiberiadis, quia (quod omnibus notum est) passus est sub dōc̄to Pilato preſide Tiberi. Cę faris, nobisq; (magnæ gęrlium multitudinē) eiusdem crucis nauigium ad sequenda uestigia sua reliquit. Vñ ipse ait: Qui vult venire post me abneget seneſtipsum & tol. mat. 16.

Circa secundum, quod est, ingentis turbæ post christi profectio, subdatur:

Et sequebat ur eum multitudo magna, quia uidebat signa quæ faciebat super his qui in firmabantur.

Apud Lucā scriptum est: Omnis turba querebat cum eā gregi, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Spiritus Luc. 6. taliter vero abeit per mare Iesum multitudine maxi Beda, ma sequebatur, quæ doctrinae fanationis & refectionis ab Turba eo celestis, summa munera perciperet, quia priuatum Do cur chri minus in carne appareret, solum illum gens Iudea sequebatur credendo.

Poſtq; vero per incarnationis suæ dispensationē fluere, vite corruptibili adiit, calcauit, traxit, maxima mox cum multitudine credentium sequuta est nationū, spiritua liter instruit, sanari ac fatiari desiderans, & deprecans cū Psalmista: Domine ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam. Misericordiā domine quoniam infirmus sum sanare me domine quoniam cōturbata sit oīa oīla mea. Et iterū de fiducia consequendi ab eo necessarii alimenta. Ia ēta, inquit, cogitatum tuū in domino & ipse te enutriet.

Circa tertium, quod est, tam loci quam temporis nota da designatio, subdatur:

Subiit ergo in montem Iesu, & ibi sedebat cū Rupert⁹ discipulis suis.

Ergo, inquit, quia trās mare abiit, idcirco ipse quoq; in montem subiit, quia videlicet propter hoc illum deus ex altauit quia factus est obediens vsc̄p ad mortem, mortem

autem crucis, & idcirco super omnes celos celorum caput exaltauit quia de torrente passionis in via habuit.

Et ibi inquit, sedebat cum discipulis suis, proculdubio in magna solennitate contemplationis, habens coram se op' suum, & religioso corporis habitu exprimēs præparatio nem gloriae et honoris, in quo federe habebat in dextra maiestatis in excellis, & q' vbi foret ipse, illuc essent simul & discipuli sui. Si enim oīs vita sapientis meditatio mortis est, quum tamen neciat homo finem suum, quantomagis ipse qui nouerat, & pro suo arbitrio disponebat cursum & finem suum, quem latere nō poterat quia utilitas foret in sanguine passionis sua cunctas humanitatis sue vias, secundum eundem finem suum coram se habebat. Porro q' congruo tempore sic procederet, euangelista pulchre innuit ea subiungens.

Erat autē proximū pascua, dies festus Iudaorū.

**E** Festo quippe Iudaorū dī qui dicunt pascua, transi-  
tus quādo agnus brū*? in figura huius veri & rationali-*  
*xi tēp?* agni, immolabatur, & cuius sanguine postes conferabā-  
tur, & sic trāfītūs filiorū Israhel per mare rubrū, celebra-  
batur, tenendus erat hic idē dñs, & oībus sequentib' se  
viam maris iubrī, baptisimi per mortem suam paratus, & omnia quæ nūn tā miraculo panum q' sermone  
commendat in semetipso compleverunt.

Christus  
cur defuit  
solennitati  
salēto secessit dominus, sed iudai conuenire perle-  
gem præcipiebatur. Sed sc̄idūm est illic secessit  
suffic non modo valetudinarios & infirmos, sed eos etiam  
qui graues illi & periculofas habebant inimicitias, &  
hac ratio: e christum cui in Ierosolimis pharisei morte  
intentabant, ab hoc legis præcepto suffic exceptum.

Ad hanc quoq; quāuis dñs veniſſet legem spiritualiter  
implere, attamen hanc tanquam legis dñs ad literam in  
terdum soluebat. Vnde Theophilactus:

Quia enim Iudai christum persequebantur, occa-  
sionem recessus accepis legem exclusit, innuens obser-  
uantibus quād veritatem adveniente, cefsat omnis figura,  
& quod legibus ipse non subiicitur, vt legalia feta p-  
ficiat. Et hoc attende, q' non erat festum CHRISTI, sed  
Iudaorū.

Proin-

Proinde legem seruans hominem se esse demonstrat, verum hanc soluens, plus quam hominem, nempe deum.

Cetero paschale tempus patrando mox miraculo F  
valde congruebat. Siquidem corporalis hac refectio tur-  
pis esurientibus à Christo exhibita, typus erat exhibendi raculo cō-  
fidibus in eadem solennitate futuris temporibus, ut fa-  
crosanctæ mensæ conuiuij, vbi sub velamine panis & vi  
ni, ipse Christus æternæ vite cibus est & potus. Vnde &  
post hoc præstans multiplicacionis panum miraculum, de  
mysteriis tanti tamq; salubris sacramenti prolixo gra-  
tia sua sermone differenter dignatus est.

Bened ergo Euangeliſta miraculum hoc, tātī my-  
sterij tantęq; gratię exhibet typum, descripturus ait:  
Erat proximū pascua. Non em in longinquū differendū,  
sed post annum futurum erat, vt sic uictum est Mār. Ruper.  
Galilei, id est, amaritudinē iniret transmigrationis sue,  
(Galilea enim transmigratione interpretat) videlicet trans-  
eundo ex hoc mundo ad patrem per amaram passionis  
& mortis tribulationem, ac deinde se per fidem sequen-  
tes turbas populorum secundum animās refectorū erat  
sanctorum cibis scripturarum, simulq; secundum cor-  
pus & animam, vt verumq; vitam haberet, datus in  
eiam necessarium corporis & sanguinis sui sacramen-  
tum. Hoc (inquit) manifestè presenti factō propheta-  
uit. Vnde confitit homines istos tanto miraculo refectos,  
non à semetip̄is, sed nutu diuino dixisse, quia hic est ve-  
rē propheta, qui venturus est in mundum, ipsumq; euā-  
gelistam hoc ipsum intendere, quum præmetuit (vt iam  
dictum est). Erat autē proximum pascua dies festus Iu-  
daorū. Quia videlicet in paschali solennitate transiun-  
do (ve dictum est) ex hoc mundo ad patrem, reliquerat  
erat nobis sequentibus in eiam & potius corpus fu-  
um & sanguinem. Vnde etiam non sine causa hoc vnum  
tantum & solum miraculum de omnibus que ab aliis  
Euangeliſta sunt miraculis, ab hoc Euangeliſta iteratum est.

Circa secundum principale dicitur:

Quum su bleuasset ergo oculos Iesus.

Z 4 Hic

Hic ponitur de concurrente multitudine reficienda Christi pia sollicitio. Vbi tria notatur. Primum est, benigna domini oculorum subleuatio. Secundum est, eius qui conuerterat multitudinis contemplatio. Ibi: Et vidisti se. Tertium est, dispensativa dicipolorum de pascendis turbis consultatio. Ibi: Dicit ad philippum.

Circa primum dicit: Quum subleuasset ergo oculos leuis. Ut interposita coniunctionis illius, ergo, que utique est nota illationis) vim teneas, illud memoriter secundum subleuasset, quod idcirco & mare transferit, & subierit in monte, ut turbes sequentes, imo idcirco mortis amaritudinem passus sit, & in celum ascenderit, vt nos eis vestigia sequentes, ad thronum gratiae per ipsum fiducialiter accederemus.

Quum subleuasset (inquit) oculos. Subleuati oculi Iesu, senectus salutis, & parentes misericordia sunt, per quas gratia & misericordia emititur. Nam subleuatio oculorum Iesu, praesens misericordia est. Quomodo contra Psalmista de his quorū viscera crudeliter miserit nos, scit & parcere nolunt, ait: Oculos suos statuerunt declinare in terrā. Et quidem peccata patrum nostrorum, qui peccaverunt, & non sicut (quorum non iniquitates portavimus) hoc merebantur, ut Iesu oculos suos in iram iustae deprecesserent, minime subleuaret. Verū extra debitū iustitiae misericorditer de nobis recogitans, qui erit in sinu patris, prospexit de excelso sancto suo, & postmodum ccelo denovo receptus, aspecturus erat de ccelo in terrā, ut audiret gemitus coepidorum, & solueret filios interptorum. Vnde & alibi Psalmista: Oculi (inquit) eius super gentes respiciunt.

Notandum est autem Christum (euangelio testante) tribus vicibus oculos subleuasse, videlicet. Primo, dum euangelii lectio testatur, suo nos docens exemplo, ut à pauperi & inope oculos non auertamus. Nam (ve ait Ambro.) nihil grauius, qd ut pauperes fratres superboeculo despiciamus. Vnde & Tobias filium instituens: Ne auertas (inquit) faciem tam ab illo paupere, ita emet fieri nec te a uertatur facies domini.

Secundo, reperimus xpm oculos subleuasse dum erat misericordia facturus. Vnde quum esset quadragesima mortuum suscitaturus, eleuatis sursum oculis gratias agebat patri, iuxta quod in euangelio dicitur: Iesus autem eleuatis sur-

sum

sum oculis, dixit: Pater gratias ago tibi, quoniam audisti Ioan. 11. me. Utique nos docens, ut in operibus bonis intentiōnē nostram in deum eleuemus. Attende similitudinem.

Emissurus quippe spiculum ē balista, sinistro clauso, oculus solo dextro oculo rem in quam hoc dirigit, intuetur. Stultus noster es, qui ad nullam rem certam, sed in incertū, & (ut clauden dicunt) vacuum per inane sagittam emitteret. Quisquis duus, ergo in opere bono deo placere desiderat, sinistra intentio nō oculo clauso, solum deum ponat in cōspectu suo.

Perdunt clerici bona que agunt, vel quia nullam in his habent deo placendi intentionē, vel quia intentionem habent iniquam, quia videlicet opera sua bona in finem referunt qui non est secundum deum, quomodo faciebat pharisei ieiunantes, vel eleemosynam facientes, vel etiā orantes. De quibus dominus loquitur, dicens: Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Mat. 6.

Hic erutus est à diabolo oculus dexter, ut sic ei feedarentur. Quomodo Naas Amones cum habitatoribus labes Galadae infre presto fuit. Illis enim rogarantibus pacem, & dicentibus: Habeto nos confederatos, & seruierus tibi, ipse respondit: In hoc feriam vobis eum fēdus, ut eruam omnium vestrum oculos dextros, ponamque vos opprobrium in vniuerso Israel. Mat. 23.

Debemus autem pia intentionis oculum ad deum eleuare, & in initio boni operis, & in medio, & in fine. In initio oculū deo dicitur, ut per gratiam sanctissimi Iesu nobis dignetur cooperari, qd sine me (inquit) nihil potestis facere. Et unde per aperteō. Apostolum dicitur: Non sumus sufficiens cogitare alio, quid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficiens nostra ex deo est. Omne enim quod bonum est, ab illo est, qui solus est bonus. Eleuare ergo debemus ad eum supplices in boni operis initio oculum intentionis pia, quia ipse est qui operatur in nobis & velle, & perficere pro bona voluntate. Phil. 2.

Item & in medio boni operis debemus oculū huc ad deum eleuare, ne diabolus insidians, vel in progressu illud impediatur, vel inficiat per inanem gloriam. In fine nihil minus sancta intentionis ad deum eleuare oculum operetur, ne videlicet homo bonum opus ad finem vñq. nō perducatur. Ipse enim diabolus est ille Aegypti tyrannus, qui Israëlitici germinis quulos iubet necari. Itaq. leuat is ad deum (vt dictum est oculis supplicare debemus), vt det nobis

bis feruenter velle, sinterē p̄gredi, & p̄seuerare cōstāter.

Tertio subleuasse legimus Christum oculos, quando patrem erat oratus. Vñ in euangelio scriptum est: sub leuat̄s Iesu oculis in colū dixit: Pater venit hora, claris ca filii tuū, nobis v̄t p̄ in exēpli, vt & ipsi orātes int̄iorē mētis int̄uitū dirigamus ad deū. iuxta quod p̄ Psalmi s̄tā dicitur: Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in celis. Ecce sicut oculi feruorū in manib⁹ dominorum suorum. Et sicut oculi ancilis in manib⁹ dñe s̄c, ita oculi nostri ad dñm deum nostrum, donec misereatur nostri.

Porr̄ oculi extēriores inter orandū potius sunt deprimenti, quām propter multa, tūn propter humiliatē & culpa verēcundiam, exemplo publicani q̄ ore Christi commendatur in euangelio, quād à longe flans, rolebat nec oculos ad colum leuare, sed percutiebat pes. Et siuī dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Tū vt à vanitatibus cohabeantur, iuxta quod Psalmista precatur, dicens: Auerte oculos meos ne videant vanitatem. Mentales autem oculi (vt dictum est) in deum sunt per intentionem & desiderium p̄iuī figendi. Siquidem vbi amo: ibi oculus, dicente domino: Vbi thefauris tuus est, ibi est & cor tuum. Qui in celis thefaurum sui cōst̄uit, qui hic exilium illic habet patriam, hanc cum desiderio, crebris suspiriis debet salutare.

Circa secundū, quod est, eius que conuenerat multitudinis contemplatio, subditur:

Et uidisset qa multitudi maxima uenit ad eū.

K In euangelio secundū Marcum dicitur: Vedit turbā Mar. 6. multā Iesu & miserit̄s est super eos, quia erant sicut Quō xps oues non habentes pastore, & copit docere illos multa miserit̄. Quomodo miserit̄s est super eos Matthæus pleniū ex-

Beda, ponit, dicens: Et miserit̄s est eis, & curauit languidos eorum. Hoc est enim veraciter pauperum & non habentium pastorem miserereri, & viam eis veritatis docēdo aperire, & molestias corporales medicando auferre, sed & ieiunios reficiendo ad laudē superna largitatis animare, quae omnia Christum erga ha hominum turbas fecisse, fācti Euangēlistā testantur.

Tentat autem fidem turbarum, & probatam digna mercede compensat. Petendo enim solitudinem, an sequit̄ explorat, Turba vero sequendo, & non in iūmē-

tis, aut vehiculis diuersis, sed proprio labore pedum iter arripiendo deferti, quantum salutis suæ curam gerāt, ostendunt. Rursum ipse vt potēs, piusq̄ saluator, ac medi cus, excipiendo fatigatos, docendo infios, sanando agrotos, recreando ieiunos, quantum deuotōne cōdientium delectetur, infinitus.

Est autem inter hęc sciendum, quia non vno animo L eodemq̄ consilio, multitudine hęc Christum sequebarur. Turba. Siquidem eorū quidam sequebantur sola ducti vana cu Xpm̄ risitate, vt videlicet aliquid noui audirent, non vt quae quęcīs in bona & caritate sunt audenties, facerent, aut fierent me tentio vaiores, de quibus per Apostolum dicitur: Non auditores r̄fa.

legi nulli sunt apud deum, sed factores legi iustificabū Rom. 2. tur. Vnde & b. Iacobus horat̄, dices: Eſtote factores verbi, & non auditores tantū, fallentes vobmetipos. Quia si 1a. 7. quis auditor est verbi, & non factor, hic cōparabit v̄ro consideranti vultū natūritatis sūg in speculo. Considerauit em se & abit, & statim obliuīs est qualis fuerit. Por Luc. 11. rō, beati qui audiunt v̄rbum dei, & custodiunt illud.

Secundo, quidam sequebantur, vt saturarentur. Quib⁹ Carnales dicitur: Queritis me, non quia vidēs signa, sed quia mā cur sequeducatis ex panibus & saturati estis. Sunt & nunc pleuntur, rīc qui quālibet vitam conobitancē sectari consipiūt Joan. 6. tur illeci potius temporalibus commodis, quām delectati spiritualibus coelētis gratiā donis. De quibus per apostolum dicitur: Quorū deus venter est. Et alibi: Huius Phil. 3. modi Christo domino non seruient, sed suo ventri. His Ro. 16. dicitur: Primum querite regnum dei, & iustitiam eius. Verum ordinē preposto regno dei neglecto, que carnis sunt querere videntur.

Tertio, quidam Christum sequebantur, vt ditarent, Mat. 8. quorū ille erat vñus de quo apud Matthæum dicitur: Auarii se accedēs vñus scriba, ait illi: Magister sequare te quoq; ieris. Et dicit ei Iesu: Vulpes fouaces habent, & volvres colli ados, filius autem hominis non habebit caput suū relinet. Ex qua domini responſione patet hinc auaritia duce christum voluisse sectari, atq; intendit̄s ut earum quas dñs operabat cōcurationū ipse mercede aciperet, vñ de tandem ditatus, sublimis in mundo fieret & glorioſus. Vulpes ergo erat in prauitate sua intentiōis, quasi i quādā occulta foueca volēs delitescere, vt tādē huiusce spoliis diuīs

dues effectus, & ex vulpe conuersus in volucrem ad alia mundi huius, vbi tanquam in nido gloria midaea superbus fouscetur, transluaret.

Hoc modo nonnulli ea quae religionis sunt sectari etiam nunc videntur, qui diuitias optatas se consequi posse in seculari conuersatione desperantes, ecclesiastica beras prelatos loculos Christi) ad morem iudeorum, inuidant. Quibus per Ezechiel prophetam dominus terribiliter intonans communiciatur, dicens:

Eze. 34. Vx pastoribus Israel qui pascibant semetipos. Nonne greges a pastoribus pascuntur? Iac. comedebatis. & la- nis operiebamini, gregem autem meum non pascbatis. Quod infirmum fuit non consolidatis, & quod agrotum non sanatis. Quod contractum, non alligatis, & quod abiectum est, non reduxistis, & quod perierat, non quas- fistis. Per hos maximè religio christiana labefactatur, & Ecclesiasticorum reverentia minuitur sacramentorum, (quis enim adoret quod pecunia preto redimitur?) & Christianus populus peruerterit & scandalizatur.

Mat. 5. Bonobus sanè non immixti sunt comparandi, nem- pe qui aliis extincto lumine lampadarum, oleum ebibut & templum atq; altaria fecibus ali i cōmaculant. Aues utiq; tenebrarum & noctis amicæ, solem iustitiae & lu- men veritatis odientes, utiq; ad tenebras sempiternas, ni- si resipiscant ablegandi. Quibus dicitur: Non potestis deo seruire & māmonā. Quis enim vno & eodem gradienti motu posset contrarias ingredi vias? Etenim sequi chris- tum & sequi diuitias, vix prorsus opposita sunt.

M. Quarto, quidam christum sequebantur propter suas corporales infirmitates. Vnde & in euangelio secundum lucam dicitur: Et omnis turba quarebat eum rancore qua virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Tales extat & nunc qui corporalium infirmitatium doloribus stimu- lat deum in salutem suam inuocant, sed recuperata san- tate, mox dei obliuiscuntur. De quibus scriptum est: Quo occideret eos quarebant eum. Vnde & diuini tempora- ris languido sanato à domino dicitur: Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat. Ve- rum multomagis curandis animarum nostrarum lagua- tibus post christum nobis est properandum.

Plal.  
Iohann. 5.

Quis

Quis enim spiritualiter non infirmatur? Vnde & de no- bis verificatur quod per Psalmistam dictu est: Multipli- cata sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt.

Quinto sequebantur nonnulli Christum, ut ad salutem illi quer- tem verbis suo informarentur, è quibus ille fuit, qui ait: xpm se- Domine, verba vita æternæ habes, & quo ibimus, subas quantur, dis, si te derelicto abierimus? Sed & ille doctrinæ huius Iohann. 6. dulcedinem gustauerat, qui ait: Quād dulcia fauīb me is eloqua tua, super mel ori meo. Nimirum illi q; in hoc mundo peregrini, patriam habent in celo, verbis celesti bus delectantur, iuxta quod per Psalmistam dicitur: La- tatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum domini ibimus.

Porr̄di qui de terra est, de terra loquitur, & nil nisi ter renum hunc audire libet, nam & in solis rebus terrenis delectatur. Hic non sapit quæ sunt spiritus Dei, sicutitia enim est illi. Nec enim recipit stultus verba prudentia, nisi ea dixeris, quæ versantur in corde eius. Vnde scriptū est: Anima saturata calicabat fauum.

Circa tertium, quod est de turbis pascendis Christi dif- pensatia interrogatio, subditur in litera:

Dicit ad Philippum: Vnde ememus panes ut manducent hi? Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse enim sciebat quid esset facturus.

Apud Matthæum sic habes: Vespere autē factō, accē- ferunt ad eum discipuli eius, dicentes: Deserterūt est locus, & hora iam præterit, dimitte turbas, vt euntes in castel- la, emant sibi escas. Iesus autem dixit eis: Non habent ne- cessitate ire, date illis vos manducare. Quibus Matthæi dictis consonant Marcus & Lucas, Intelligentem ergo est se- condum Augustinum post hæc Verba dominum inspe- xisse multitudinem, & dixisse ad Philippum: Vnde eme- mus panes vt manducent hi?

Vbi fortè quæferis, quorū dñs de turba pascenda Phi- lippū potius interrogavit, quād iudam qui loculos ha- 1 udā sed bebat? Respondebat, q; locutus ille deserterūt in finibus erat Philippū Bethsaidæ ciuitatis, vt ex superioribus pater, Philippū au- confudit, tem ē ciuitate Bethsaidæ natus, turbis illis ceteris discipu- lis erat notior, vnde & de turba illa pascenda amplior

ei

N

De cōfēn-  
Euang.

ei erat sollicitudo.

Verum quoniam ex ea ciuitate essent etiam Andreas & Petrus, philippum potius interrogauit xps q̄ nō ignorabat, q̄ ex discipulis suis magis indigebat in reb⁹ diuinæ virtutis intellectu & aīo cōfirmari. Talis aut erat philiippus, qui postea dixit: Dñe ostende nobis patrē, & suffici nobis. Propterea & iā ipsum p̄r ceteris interrogatio ne sua crudite int̄debat. Et ideo dicit euāgelistā: Hoc aut dicebat tērās eū. Nō quidē tentabat cū quasi ignorās quid ille & sentire, & ceteri r̄sūsus, fed more humano hoc diūtum est. Quemadmodū quod dicitur: Deus seruat̄ cor da hominum, non offendit scrutationem ignorantia, sed certissim cognitionis, ita quoniam hic dicitur: Tentans eū, nihil aliud ostendit, quam rei sibi cōfīssimā, in discipulo ignorationem, quemadmodum magister tentat discipulū, quem scit esse ignorantem, ut ipsi discipulo ignoran̄tia sua manifestetur, & ex hoc habeat occasionem acquisi rendi quod dicit, vnde beda.

Prouida dispensatione hoc facit, non vt ipse quā nō nouerat dicas, sed vt philippus tarditatem sui fidei, quam magistro sciente ipse nesciebat, tentatus agnoscat, & miraculo facto castiget. Neque enim dubitate debuerat præsente rerum creatore, qui educit panem de terra & vino letificat eum homini, paucorum denariorū pānes sufficere turbaram milibus non paucis, ut vnuquisque sufficienter acciperet, & iam saturatus abiret.

Denique philippum de reficienda eluriente turba Domini interroga, vt ex ipsius r̄sōne mox sequiturum diuinæ virtutis signum evidenter innoscat, quomodo & vini penuriam in nuptiis permisit prius innoscere, q̄ aquam ipse in vinum conserueret.

Vnde, inquit, ememus panes? quod duobus potest modis intelligi. Vno sic: Vnde ememus, i. vnde nobis p̄sum, tantum panis comparandi, vt huic sufficiat multitudini. Alio modo sic: Vnde ememus, i. à quibus vendentibus ememus, quum locus isti sepositus ab hominibus sit deserto? Vtrinq; verum sufficere credendum est, & pecuniae videlicet & emendi panis sufficere defecut.

Ips̄e, inquit, sciebat quid esset facturus. Hoc dicit euāgelistā, ne ex infirmitate loquitionis huius: Vnde ememus panes, minorationem potentiaē in christo quāquam suspi

suspiciatur. Sciebat, inquit, cognitione videlicet infallibili, & nō solum sciebat, sed etiā disponuerat qd esset factur⁹.

Indicavit san̄e hic Christus prouidentia suā curam quam habet super omnem creaturam, de qua etiam per beatum Petrum dicitur: Omnem solicitudinem vestram proiicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. Vnde & vnumquernque nosī unū propheticus admonet sermo dicens; lāctia cogitatum tuum in domino & ipse te cōsideriet.

Enutrit autem hominem secundum vitam triplicem, videlicet, Naturā, gratiā, & gloriā. Vnde & triplicem confert cibum, sū naturale suū materiale, spirituale, plūcē & eternale. Primum dat ad conseruationem naturā, xps, de quo dicitur per Psalmistam: Qui dat escam omni carni. Hunc ab eo p̄cūm dicescentes; Panem nostrum quotidianum a nobis hodie.

Secondo dat cibum spirituale quo conseruemur in vita gratiā, scilicet verbum dei, quin & sacrosanctū corpus & sanguinem suum, panem utiq; viuum qui de celo descendit, & dat vitam mundo.

Tertio dat cibum gloriæ. Nam si consideretur homo secundum se totum, i. secundum corpus pariter & animam post resurrectionem à mortuis, confert ei cibi gloria & sollicitatis eternæ, in clara visione & fructuōse ea diuinitatis xpi pariter & eius humanitatis. Hic enim cibis pascit ineffabiliter beatificans electos, sequitur.

Respondit ei philippus: Ducentorum denarium panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat.

Philippus ergo reficienda turba emendos fore panes arbitratus, ducentos denarios commemorat, nihil proorsus ad omnipotentiam xpi attendens. In quo tarditatem suā ostendit. Nam si perfecte de creatore sentire, de ipsis potentiæ non diffideret largitatem. Ducentorum, inquit, denariorū panes, i. panes ducentis empti denariis non sufficiunt eis, non modo ad satietatem, sed neque vt vnuquisque modicum quid accipiat, sed multa eis opus est amona, quoniam sīnt & numero plurimi, famelici præterea & satigati, & non in vico vel oppido, sed in hoc sterili deserto, vbi nō solum nihil panum, sed nec fructuum

vel

vel gratis vel pretio posset haberi. Vnde patet quod tantum  
hominum multitudini reficiendae humanum consilium  
omnino fuit inuidium. sequitur.

Dicit enim ex discipulis eius Andreas frater  
Simonis Petri: Est puer unus hic, qui habet  
quinque panes hordeaceos & duos pisces. Sed  
hac quid sunt inter tantos?

Aestimo (iuit Chry.) non sine causa Andrea id dicere, sed  
quia audierat signum quod Heliæus quondam de panibus  
hordeaceis fecerat, pauci enim de viginti panibus cœti  
hoes. Acedit igit̄ mēte in aliquod excusum, sed ad sum-  
mū nō potuit puenire, quod ex eo patet quod subdidit.  
Sed hac quid sunt inter tantos? Aestimabat enim quod de pau-  
cioribus pauciora, & de pluribus plura factur̄ est, q̄ mi-  
racula faciebat. Sed ita non erat. Nam aquæ facile ei erat,  
ut de pluribus ita de paucioribus panib⁹ pascere turbas.  
Non enim subiecta materia indigebat, sed ne videarentur  
creaturæ alienæ esse ab eius sapientia, ipsis creaturis vi-  
tur ad materiam miraculorum.

**Manichei.** Confundantur igit̄ Manichei, qui dicunt quod  
cōfutant. & panis, & omnia huiusmodi creata sunt à malo Deo,  
**Theop.** quia bona Dei filius Iesus Christus panes multiplicauit.  
Nam si creaturæ mala fuissent, nequaquam bonus mala  
multiplicasset.

**Mat. 10.** Sed dicat aliquis: Quum dominus ante præcepisset  
discipulis dicens: Nolite possidere aurum, neq; argentum, neq;  
pecuniam in zona vestris, nō perā i via, neq; duas tunicas,  
quarū hic panes secū acceperat? Sed confat hoc illis Dñm  
præcepisse ad op̄ p̄dicationis profisciscéribus, ac p̄ hoc deela-  
rare vita necessaria predicatoribus fore conterēta. His  
autem ex prædicatione regredi, & rursus dominum se-  
quuntur, ex consuetudine secum aliquid artulerant, iuxta  
quod alio loco memoratur eos fuisse panum oblitos.

**Chry.** Attendant hic deliciis dediti, quid viri illi magni &  
admirabiles comedenter, quām vilis & modica eorum  
mensa fuerit, intueantur in omnibus eorum abstinentiis  
rū qualis am. Tantum panes habebant hordeaceos, cibum vītque  
cōmeatus pauperum, & pisces duos. Hic totus erat apparatus.

**R. R.** Est, inquit, puer vnuis hic. Quis iste puer cum panib⁹  
& pisibus fuerit, vel cuius in obsequium, utrumne Chri-

sti & discipulorum eius, an quorumlibet ē turba, & vena  
lia haec portauerit, iuxta historiam ignoramus.

Mystice vero, quacunq; in solitudine, quasi in deserti  
(id est, seculi huius) regione turba gentium Christum se-  
quitur trans mare baptisimi eius, illic adest puer stultus  
magnitude cunctis notus, scilicet ille Iudaorum popu-  
lus, sed malicie veteranus, sanguine Christi pollutus, qui  
pro parte coruia qui residui sunt à gladio, in omnes gen-  
tes capti prius ductus est. Quocunq; enim Christum tur-  
ba credentium sequuta est, illus iste puer deportauit secū  
integros quinque Mosaicę legis panes. i. totidem libros,  
duos quoque pisces, i. prophetas omnes, & psalmos, legē  
simul & euangelium testificantes, vel unum eidēc xpm,  
regem simul & sacerdotem, claris præconiis concientes,

Illi scripturarum panes ac pisces, collo seruili bau-  
lat nec manducat, fudat sub onere litera, nec attingit ma-  
nu vel dentē medullam spiritualis intelligentiæ. Non er-  
at ḡ sibi, sed omni mundo portat, ut omnis homo vel quæ  
cum genest testimonia Christi quām antiquissima sint, de Iudei nō  
vicino audiat, & vt non dicat paganus sive hæreticus à sibi, sed  
nobis confita effe quacunq; de Christo contra eos pro nobis scri-  
ferimus testimonia, quacunq; de rege & sponso suo cu<sup>a</sup> pturas fe-  
tholica contra omnes Veritatis ad ueriarioris prædicat̄ ee<sup>a</sup> runt,  
etias onere, i. lege sua.

Nam quemadmodum filii Ruben & Gad & dimidia  
tribus Manasse, nolentes transire cum ceteris filiis Israel filii Rubē  
ad habitandum trans Jordanem, & citra ipsum caulas o<sup>a</sup> & Gad,  
uiū fabricantes & stabula armentorum, nos ipsi, inquit, Num. 2,  
armati & accincti per gemus ad prælium ante filios Is-  
rael, donec introducamus eos ad loca sua, vsque dum pos-  
sident hæreditatem suam, nec quicquam querimus trās  
Jordanem, quia iam habemus possessionem nostram, &  
ita egerunt.

Sic iste populus qui noluit nobiscum transire Chri-  
sti baptisatum, tamen hic inter nos est, portans, non sibi  
(vt dictum est) sed nobis, omnes scripturas legis & p̄phe-  
tarum, quæ vno eodemq; sensu cibis & armis nobis sunt,  
neq; dimitunt nos donec perueniat ad viciniam audi-  
torium nostrum, sive contra paganus, sive hæreticum,  
sive etiam contra ipsum armaturæ nostræ portitorum  
AA quicq;

quicquam dicendum sit vel agendum. Est igitur puer unus hic habens quinque panes hordeaceos & duos pisces. i. quinque Moyse libros sub tenacissima litera palea granum ipsum continentes. *pphetasq; & Pslams xpm testificantes.*

*Veteris?* Sed quid hęc sunt inter tantos? videlicet si ita permanserint neant, quomodo iste puer illos circumportat, permodum quomodo cum & nimis parvus est. Esurientium quippe multitudine do ut edū, magna est, & in ipsa multitudine aliqui sunt magni. id est, magnae capaces scientia, oratores atque philologi. Nam & de ipsis nonnulli veniunt ad fidem Christi. At ut le scriptura secundum literalem sensum non valde magna sunt. Quid enim magnum apponenter aido coniuia. es, cuiilibet philologo vel oratori, vocato & sedenti ad messem Christi, quum non nisi secundum literam legeretur illi, quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla & unum de libera, vel minor ex filiis Isaac, scilicet Jacob a fratre matris maiori filio benedictionem præcipuit, contenus hirsutis hedorum pelliculis? Sic & in plerisque gestis, mandatis, siue holocaustis, adeo macra litera est, ut quālibet esurienti, i. verbum dei desideranti, in ipso desiderio fastidium generare possit, nisi ad Christi manus implenda haec scriptura perueniaset.

Gal. 5.  
Ge. 27.

## Homilia altera.

Acite homines discubere. Io. sexto.

F In hac euangelica lectionis parte duo restant consideranda. Vnum est, multitudinis esurientium miranda refectione. Alterum, patrato signo notanda sequitio, ibi: Ut autem impleti sunt. Circa primum tria notantur. Primum est, reficiendorum decens ordinatio. Secundum est, loci recumbentium attendenda conditio, ibi: Erat autem fenum multum. Tertium est, diuinī beneficii admīnistranda collatio, ibi: Accipit ergo.

A Circa primum dicit euangelista: Dixit ergo Iesus, Facite homines discubere. Imbecillo auxilio humano derelicto quod sibi videbatur est exequutus. Verum ad apostolos

apostolos pertinere voluit, vt faciant homines discubere, sed ab ipso expectabatur, unde reficerentur discubentes. Vbi & apostolorum attendenda est obedientia, q; obedientia non interrogatur ad quid deberent homines discubere, nec unde deberent refici, sed quod iussum erat humilitate impluerunt, non ignorantes quin is qui olim parauit misericordiam in deserto, etiam nunc reficere turbas posset in solitudine. Vbi Cyrus:

Innotata sibi, inquit, mansuetudine nec increpat, nec vise modo reprehendit discipulos tanta affectus pusilli initiate, sed rebus ipsis ad fidem inducit: Facite, inquit, homines discubere, & virtutem meam in panum multiplicatione cognoscetis.

Vbi adiungere est quenadmodum discubitorū & mēteserigū, & dissidentiam demonstrat. siquidem nondum viuis panibus iubet in spem refectionis turbam discubere, vt ostendat ei subita esse etiam ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt. Vnde & per apostolum dicitur: Vocat ea quæ non sunt sicut ea quæ sunt.

R. 0. 4

Itaq; dum audis φ apostoli fecerunt homines discubere, cognoscere prælatorum & eorum qui fungunt magistratus id esse officii ut ea instituta præcipiatq; subiectis, p; quæ aequitate seruata in pace & uanuinitate adiunq; ordinantur. In euangelio secundum Marcum habes:

Et præcepit illi ut accubere facerent, & secundum contuberita super viride fenum, & discubuerint in partes per centenos & per quinquagenos. Vbi diversi coniuanterunt discubitus distinctos per orbem ecclesiastri cōœtus, que uiam catholicam faciunt, delignant. Quos bene dominus quinquagenos per turmas, vel centenos discubere præcepit, ut videbatur turba fidelium eam suam & locis distincta & moribus coniuncta perciperet.

Circa secundum, quod est, loci recumbentium attendenda conditio, subditur:

Erat autem fenum multum in loco.

Dicitur hic fenum herba viridis. Erat enim proximum Baphica, quod in primo mense veris celebrabatur, quando videbatur arrider noui temporis gratia, amena celi temperies, & iocunditas vernalis, quando iam renouata post hymen facies terræ pulchre germinat, & in spem fructus arbores floribus decorantur.

AA. 2 Quia

Quia igitur fœnum multum erat in loco, commodius poterant homines discumbere.

Beda. Mysteriè fœnum in quo discubens turba reficit, concus fœnum pescientia carnis intelligitur, quam sibi subictere, calear, myst. & premeret debet omnis qui spiritualibus alimentis satia.

Esa. 40:11 desiderat. Omnis enim caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos feni. Discubat ergo super florem feni, & florem feni huius conterat, i.e. castigat corpus suum, & seruitu subiciat, voluptates carnis edomet, luxurie sua restringat, quisquis panis viu suavitate cupit refici, quisquis superna gratia dabis ut am renouari. Illi ergo quasi super viride fœnum discubentes dominicis palco tur alimentis, qui per studium continentis calcatis carnarium concupiscentiarum illecebris, audiendis implendis dei verbis operam impendunt.

Sequitur:

Discubuerunt ergo uiiri, numero quasi quinque milia.

Sic Marcus quoque & Lucas testantur. Matthæus autem completetus hunc numerum designat, dicens: Manducatum autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus & parvulis. Quoties enim (ut dicit Hieronymus) sacerdotes atque Leuita, & exercitus vel turma pugnantium distribuibuntur, serui & mulieres & parvuli, & vulgus ignobile absque numero prermitte titur.

Arbitrandum est autem & quali vel certè maiori numero mulieres & alios huicmodi non solitos numerari ibidem fuisse. Porro numerus quinque milium exprimitur ut cuiilibet hominum milenario panis unus responderet. Discubuerunt ergo nec vagi neque fortuiti, sed (ut dictum est) ordine congruenti seorsum distincti per contubernia, id est, per societas, centeni & quingenten.

Circa secundum, quod est, Diuini beneficj multiplicatis eis miranda exhibito, subditur:

Acceptit ergo Iesus panes, & quum gratias egisset distribuit discubentibus.

Non

Non ergo saluator noua creat cibaria, sed acceptis eisque habuerunt discipuli, benedicit, quia veniens in carne nō alia q̄ praedicta sunt, predicabat, sed legis & prophetarū scripta q̄ in mysteriis gratiae grauida demonstrat.

Egit autem gratias videlicet ut nos de perceptis vel Gratias a percipiendis coelestis gratiae donis exemplo suo gratias git x p̄, agere prædiceret, & ipse quantum de nostris profectibus gratuletur, & de nostra spirituali refectione gaudet inimicorum.

Proinde quantum nostræ cōgaudeat saluti ex eo pa- Saluti no tet quod narrat Lucas Euangelista, dedisse videlicet cum fr̄c conscipiūt potestatem, calcidis supra omnem virtutem in gaudentiī, eorumque nomina scripta indicasse in celis, quoniam christus mox subiunxit: In ipsa hora exultauit in spiritu sancto, Luc. 10. & dixit: Confiteor tibi pater Domine celi & terræ, quia abscendiſt hæc a sapientibus & prudentiis, & reuelasti ea parvulis. Claret ergo quia salutis ac vita fidelium congratular, qui patrē gratias agēdo collaudat, quod ē ea quae superbientibus abscendiſt, humilibus spiritu secreta reuelauerit.

Noluit autem Dominus panes vnde turbam reficeret Panes no de novo creare plures ob causas. Primo, vt manichorū uos cur confutet errorē dicitū corporalem substantiā eternā nō creat. A malo deo productam. Si enim creatura panis mala esset, nequaquam christus qui bonus est mala multiplicat, sed itaq; creaturis ad miracula vitetur ne videātur ab ei? bonitate, & sapientia esse aliena.

Secundo, vt offendat se victualium omnium esse largitorum illum de quo per Psalmistam dicitur: Qui dat es cam omni carni.

Tertio, panes multiplicat, vt ostendat se illum esse qui in principio conditionis rerum dixit: Germinet terra herbam virentem & facientem semen. Pisces vero multiplicat, vt probet se esse qui in principio omne animal aquatile cum ex aquis produxit.

Quarto, vt per hoc ostendat se esse dominum terræ pariter & maris.

Quinto, vt nobis de exemplum, quod & si etiam nō rifi pauca habemus ex his libenter aliquid indigentibus impartiamur, iuxta illud: Si multum tibi fuerit, abundat tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum liben

A A ; ter

ter impartiri stude. Exemplo etiam nobis ad hoc sunt Apostoli qui quinque panes (nēpe totum vīctum suūm) alēndā turbā proferre iussi, nūl contradicunt, nūl remurant, vt dicant: Vnde nos famem propriam mitigabimūs?

Rupert. Ceterum intelligamus quia dominus Iesus quotidie se panem cœlestis doctrinæ distribuit. Hoc præcipiens viuēris vt (sic dicitum est) recumbant super fœnum jūdæi, vt reprimant vitia carnis.

Apoca. 5. Quando autem scripturam legis & prophetarum (que per panes istos & pīces designat) quia noī pascit in manibus suis ipse accepit, planius aperit, quād ipse (in xta loātis Apocalypsim) vñerū agnus (assūtens in medio throni & quatuor animalium & seniorum, id est in međio ecclesiæ, tanquam occisus, amo & reuera occisus, sed denuo viuēs, habens cornua septē & oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei ab ipso recepto in celum misi in omnem terram) Venit per incarnationis mysterium & passionis ad resurrectionis lux triumphum usque ad de xtra sedentis super thronum. Vbi accepit librum de de xtra sedentis super thronū & aperuit illū, id est, vñuerū sam scripturam sanctam diuinus inspiratam, de diuina potentia suscepit in se medipso comprehendam, cuius videli et tota circa salutem nostram in natura hoīs affixita dispensatio prædicti libri aperiōt, id est, sanctarum scripturārum adimpleret eī. Non enim intelligerentur scripturæ, nisi in illo sufficent implete.

Itaque tunc scripturarum sanctarum panes Domi-  
nus Iesus in manibus suis accepit quando secundum scri-  
pturas incarnatus passus est & resurrexit. Tunc, in quam acceptis panib⁹ gratias egit, quando ita scripturas adim-  
plendo semetipsum obtulit patri, in sacrificium gratie &  
veritatis.

Beda. Porro secundum matthæum & lucam multiplicatus panes Dominus suscepit in celum, ut illuc dirigen-  
da mentis et cœlibij lucē scientiæ, doceat esse querendam.  
Frangit, & ante turbas ponēdā discipulis distribuit, quia sacramenta prophetarū sanctis doctoribus qui hæc toto  
orte prædicent, patefacit.

Acceptit, inquit, Iesus panes, hordæ et os nūmīrum, quis  
bus

fus omnem sequentium se multitudinem ad vitam æter. Quiq; pa-  
nam erat refecturus & duos pīces. Hi sum quinq; libri nōs ordea-  
Moyſi, quibus spirituali intellexū patefactis, & abundā cei my-  
storiæ iam sensu multiplicatis, auditorum fidelium quo-  
sue, scītē corda recīfit. Qui panes hene ordeacij referuntur, ni-  
mirum propter austeriora legis edicta, & tegmina lite-  
ra grossiora, que interiorem spiritualis sensus quasi me-  
dullam celabant.

Porrò duo pīces quos addidit, Psalmistarum nō in-  
conuenienter & prophetarum scripta significant, quo-  
rum vñum canendo, alterum calloquendo suis auditori-  
bus futura Christi & Ecclesiæ sacramenta narrabant.  
Sequitur:

Similiter & ex pīscibus quantum uole-  
bant.

Hoc est, tam de Moyſe quād de omnibus prophetis & E-  
Palmis sufficienter populum suum instruxit, apériens  
illis sensum, vt intelligerent scripturas. Primum, ipsi apostolis,  
deinde per ipsoscorum adiutores & successores,  
illuminas & informans, vt sufficientia de lege &  
prophetis & psalmis Euangelicæ fidei adiumenta sub-  
ministrarent. Vnde & notanter in cœteris Euangelistis  
expressum legimus, quia quum Christus benedixit &  
fregisset, discipulis suis, discipuli autem turbis accepta pī-  
poluerunt.

E attende quemadmodum summa eruditio[n]is testa-  
menti Veteris in his quinque panibus & duobus pīscib⁹  
designetur. Si quidem quinque libris Mosaicæ legis diui-  
nae aternitatis cognitio, mundi creatio, procurius feculū  
labentis & vera Deo seruendi religio innovuit. Per du-  
os verē pīces (sic dicitum est) psalmi sunt & pro-  
phetae figurati, qui eruditū in lege dei populu de promi-  
ſione diuīce incarnationis noua gratie dulcedine pas-  
cant. Qua tripla sacre scriptura distinctione totā Veteris  
instrumenti serie cōp̄rendi difficultate docemur.

Apparens enim discipulis ait domin⁹ ipse, quia opor-  
templari omnia quæ scripta sunt in lege Moyſi, & pro  
phetis, & psalmis de me. Et quum aperuit illis sensu vt  
intelligerent scripturas, & intellectas spiritualiter fidelib⁹

A A 4 trade

Luc. vñt.

traderent auditoribus, quasi benedicens panibus apostoli  
licitis ac pisticibus, hosq; interna suavitatis dona multiplicans, turbis dispersit p̄cepit.

**Christus** Notandum verò est, quia dominus pro suis cuiq; vi  
vt ad p̄ribus dona tribuens, semperq; ad perfectiora prouocās,  
fectiora primo, quinq; panibus quinq; milia, secundo, septem pa-  
nibus quatuor hominum milia reficit, tertio, discipulis  
sue carnis & sanguinis mysterium credit, ad ultimum,  
**Luc. 12.** magno munere dat electus, vt edant & bibant super mē  
sam suam in regno suo.

**Tria xp̄s** Proinde secundum est, quod alij tres euangeliste de-  
fecit imi- signant Christum circa miraculum hoc tria fecisse, quia  
tanda, videlicet suscepit in celis benedixit panes, & eos frigit,  
quæ tria Iohannes facet. Suscepit quidē in colum ad pa-  
trem, à quo est in filio poterū diuinitatis æqualis patrī  
miraculū operandis. Benedixit panes. Porrō de benedi-  
ctio (secundū Gregorium) diuinorū collatio donorū est,  
& corundem multiplicatio. Sicut enim in rerum primorū  
dio omnes creaturas benedictas naturalem illis virtutem  
contulit, ut ex seūicem naturaliter multiplicarentur,  
ita & nūc quia panum multiplicatio supernaturalis erat  
necessaria ad hoc fuit benedictio singularis. Quibus autē  
verbis hanc xp̄s expresserit, literis proditum non est.

**Cyril.** Hinc documentum habemus, vt nihil in cibum su-  
mamus, nisi verbo dei & crucis signaculo prius facti se-  
tur, siquidem ex peccato hominis hoc consequuntur est,  
vt potestatem sibi diabolus in reb⁹ istis corporalibus ad  
subleuandam hominis necessitatem ordinatis usurpare-  
rit, ut per eas homini noceat.

Dicitum est etiā, qui panes quos bene iixit Christus,  
friget, ut frustatum populo diuidentur. Quum autē dis-  
cit, quia distribuit discubentibus, intellige distributio-  
nem hāc discipulorum manibus factam. Vnde Matth⁹,  
dedit (inquit) discipulis, discipuli autem turbis,

multipli- Querunt nonnulli quomodo hāc multiplicatio pa-  
cationis num & pisticum facta fuerit. Respondebat Hilarius: Non  
panū mo- sensus (inquietus) non visus, effectum tam conspicabilis  
dusid. operationis adsequitur. Quia est, quod non erat, videtur,  
quod non intelligitur. Solum hoc superest, ut deus om-  
nia posse credatur.

Dicit autem Hieronymus, quod domino panem frane-  
gente

gente, multiplicatio partium facta est, sed & inter disci-  
pulorum manus, & etiam in manibus fumentiū, immen-  
sa crecebant panis substantia.

Quod si queras, vnde veniebant partes illæ panis que  
succedebant fragmentis distributis. Dicit Augustinus:  
Vnde multiplicat de paucis granis segetes, inde in mani-  
bus suis multiplicauit quinq; panes. Potestas enim erat  
in manibus Christi. Panes illi quinq; quasi semina erant,  
non quidem terræ mandata, sed ab eo qui terram fecit,  
multiplicata.

Circa secundum principale dicitur:

Vt autem impleti sunt, dixit discipulis suis:  
Colligite quæ superauerunt fragmenta, ne  
pereant.

Hic ponitur patrato miraculo notanda cōsequitio. Vbi  
tria notantur. Primum est, fragmentorum qua supere-  
rat imperata collectio. Secundum est, quantitatis collec-  
torum consideranda designatio. Ibi: Collegerunt ergo  
Tertium est, ob visum signum digna laudatio. Ibi: Illi  
ergo. Circa primum, adverte quod hāc fragmentorum  
imperata collectio, non ostentatio superflua fuit, sed ne  
phantasiā astinuerint quod factum est, propter quod  
etiam ex subiecta materia miraculum fecit.

Sed quare non turbis commisit fragmenta portanda  
sed discipulis? Videlicet, quoniam hos maximè erudit  
volebat, qui orbis terrarum debebant esse magistri. Ego  
autem (inquit idem Chrys.) non solum admiror multi-  
plicationem panum quæ facta est, sed & certitudinem su-  
perflorum, quia non plus neq; minus fecit superfluum  
esse, sed tantum quantum volebat, scilicet duodecim co-  
pinios secundum numerum duodecim Apollolorum.

Ecce magnum quidem in facto exteriori diuinī bene-  
ficii miraculum, veruntamen quotidianis operibus dei  
non magis admirandum. Maius enim totius mundi gu-  
bernatio est miraculum, quam de quicq; panibus saturata  
est quinq; milium hominum. Itaq; non tam mirandum  
est hoc facere potuisse deum, quam gaudēdum, cum qui  
hāc

Ruper.  
Miraculi  
confide-  
ratio.

Chry.

G  
Fragmē-  
torū col-  
lectio.

hac facere posset, venisse in hunc mundum, verum deum dei filium hominem verum factum esse.

**H**oc ceterum quod hic ad nos spectat attende quodam panis tri qui orantes dicimus: Panem nostrum quotidianum da plebs per nobis hodie, triplicem debet panem humilitatem nostram desuntus. Ut uotio intendere. Primum, scilicet panem spiritualem, id est, omne verbum quod procedit ex ore dei, quo noster homo interior vivit. Deinde panem dominici corporis, quo interior simus & exterior homo in vitam conualescit aeternam. Et subinde panem carnalem quem etiam idem deus & pater omnium homini uermerito de terra producit, operari terram in sudore vultus sui, qui nisi peccasset, poterat absque labore frui ultro neis paradisi delicias. Si quidem & ipse dominus praesentibus turbis omnem huius triclinii panis largitatem eodem tempore aperuit. Loquebatur enim illis de regno dei, quod est panem spiritualem frangere ei sument. Refecit eos carnalibus epulis, & deinde praedicauit eis, ut esurirent & sitarent cibum & potum corporis sui & sanguinis.

**F**ragmen- Igitur quod nunc ait, colligitur quae superauerunt fragmenta ne perirent, reuerenter & diligenter est obseruan- dum in omni pane, quem tripliciter (vt iam dictum est) percant. vita nostra & salutis gratia eius prouidit, videlicet ne nimis sublimia & fortia praedicemus infirmis, ne indignis indolentibus tradamus eucharistiam dominici corporis & sanguinis, ne abundantia nostra in carnalibus cibis, quae aliorum inopiam supplerre posset aut in superfluitate ab utamur, aut per incuriam perire patiamur.

Circa secundum, quod est, quantitatis collectorum notanda designatio, subditur:

Collegenter ergo & implauerunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque & panibus que superuerunt his qui manducauerunt.

**I** Redarguta est ergo discipulorum tarditas & fides adhuc permodica qui dixerant ducentorum denariorum panes eis non sufficerent ut unusquisque modicum quid acciperet. Item de quinque panibus & duobus pescibus, haec quid sunt inter tantos? inquit & iuxta alios Euangelistas cossiliis

huius incompetens dabant omnipotenti misericordiae Dei dimittere scilicet turbas, ut irent in castella villasque propias, & emerent sibi escas.

Acrius vero & multo maximè ille nullius fidei puer Iudaicus populus sensi parvulus, & malitia nimis virtus dum uidet panes diuinæ scripturae quos volebat forsus portare, nec tamen curabat manducare, & ablatos sibi & toti mundo communicatos, luxet quod idem dominus noster aliibi dicit: Amen dico vobis, quia auferetur a vobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Videt & inuidet saturatas esse suis panibus gentes quarum aeternam odit reficiem, & inter comedentium horas manuque crescere lugiter medullam ordei, ita ut armaria conuiciuum plena sunt explanationum libris, cuius videlicet ordei paleam apertimam ore languido famelicius lambit, & puerali dente lambit frustra.

Quar autem in duodecim cophinos magis quam in aliun numerum Christo disponentes fragmentorum abundantia succreuit, videlicet, quia duodecim erant Apostoli numero suo præfigurantes viueros sanctæ ecclesiæ doctores, quorum fidelis ministerio tractandus erat vita, si iste scripturarum panis.

Confat verò, nec dubium finit esse veritas promittens, quod omnis seruus fidelis & prudens quem constitutus dominus supra familiam suam ut det illis cibum in tempore, quem ita fecerit premium condignum reportabit, & iuxta aliam parabolam, quia habuit, dabitur ei & abundabit.

Igitur quia & unusquisque propriam mercedem accepit secundum suum laborem, recte saturatis omnibus, duodecim fragmentorum cophini superuerunt, ut unusquisque discipulorum qui manutrauerant, suum reportaret cophinum.

Circa tertium, quod est, ob signum visum digna laudatio, subiungitur in litera:

Illi ergo homines quum uidissent quod fecerat Iesus signum, dicebant: Quia hic est vere Propheta, qui uenturus est in munere.

Et nos

Mat. 22.  
Iudæi is  
panis  
fideles  
saturant.

Duodecim  
cophini,  
mysticæ.

1. Cor. 5.

K. Et nos de quibus scriptum est: Edent pauperes & satrabuntur, & laudabunt dominum qui requirunt eum, nos inquam, qui requisiuitus eum trax mare baptisimi sui illum sequuti, nunc interim in hac regione deserti tripli-ci (vt prædictum est) pane ab illo quotidie refecti. Laudemus illum vera laude, dicentes: Quia hic est verè propheta, qui venturus est in mundum, quia magnus & cuius actio, dens fecit nobis signum, superatis aquis que intrauerunt usq; ad animam eius, id est, vita morte, quia resurrexit & in cœlum ascedit, misericordia nobis famelici gratiam suæ benedictionis, scilicet spiritum sanctum, quo panes suos multiplices nobis manducabiles, id est scripturas sanctas intelligit fecit, & hoc modo immixtis in os nostrum vocē confessione, canticum laudis, hymnum gratiarum actionis.

Dicamus itaq;, quia hic est verè Prophetæ qui venturus est in mundum. Verè enim non cecidit in terram vnu verbum ex omnibus quæ loquitur est quæ de seipso p̄dixit, quæ nobis pollicitus est. Ex his ergo quæ iam facta sunt sciimus indubitanter & illud quod futurum est, quia venturus est in mundum, scilicet ad iudicandum omnem seculum, ad regnandum in secula seculorum. Attamen illi homines qui viderunt hoc signum, & hæc de illo dixerunt, non eo sensu dixerunt, sed carnalia quæ essent, temporali eius beneficio delectati, quod tamen mirabiliter fecit, ita dixerunt, qui venturus est in mundum, ac si dicenter, qui huius mundi gloriam, & temporale iam à nobis viuentibus accepturus est regnum Iudæorum.

Nam sequitur:

Iesus ergo quum cognouisset quod venturi essent, ut raperent eum, & facerent super se regem, fugit iterum in montem ipse solus, sic illi: At nos certior cogitatione vereitatis & fidei, videntes mundum quem fecit Iesus, & signa quibus illum repleuit, dicamus. Quia hic est verè mediator dei & hominum, impletum mundum diuinitate, & mundus per ipsum factus est, qui in propria venit genus humanum querere, & saluare quod perierat, & recreare mundum quem fecerat, qui cum iuis fidelibus per presentem deitatis est in mundo omnibus diebus usq; ad consummationem seculi, qui in consummatione seculi per humanitatem venturus est in mundum ut reddat singulis secundum opera eorum, impio-

quis,

quidem & peccatores & ternum prolixiens in ignem, iustos autem in vitam introducens eternam,

# Dominica in

## PASSIONE.

Vis ex uobis arguet me de peccato: Iohannis octauo.

In lectione sancti euangelii seriatim quatuor sunt consideranda. Primum est, irreprehensibilis Christi doctrina q̄ actio. Secundum est, Blasphemantium Xpm indigna contradicio, ibi: Responderunt ergo Iudæi, Tertium est, Aduersum vera respondentem contumeliosa replicatio, ibi: Disserunt ergo Iudæi, Quartum est, Calumnias diluentes patrata lapidatio, ibi: R. espontet Iesu, Si ego.

Circa primum tria notantur. Primum est, Bñ sibi concessi proposita innocentia. Secundum est, Veritatem nō credentium redargunt malitia, ibi: Si veritatem, Tertium ē, Ostensa perfidis incredulitatis sua causa, ibi: Qui est ex Xps deo. Circa primum dominus loquitur dicens: Quis ex vobis fecerit argut me de peccato? Interrogatio ē bene sibi de sua vobis innocentia consit. Magnam enim hoc christi verbum habent fiduciam, quum nullus homini fiducialiter hoc dicere possit. Orig. potuerit, nisi solus dominus noster qui peccatum non fecit. Magna etiam eluet mansuetudo filii dei, qua pecuniarum dignatur, quis eum de peccato arguere velit aut possit, quum ipse ad relaxanda peccata venerit.

Magna nihilominus iustitia, cuius conscientia talem apud maleulos auditores propositionem facit. Ait vir sanctus: Nō cōtempsi subire iudicium cum feruo meo & cū ancilla mea, quum disceptarent aduersum me xp̄s autem non quorūque feruorum iudicio se committit, sed malorum, sed infidelium struorū, sed hostili furore aduersarium. Magna igitur innocentiae fiducia, vbi etiam aduersari

sario iudicium caus ab eo q̄ reus insimulatur, cōmittit,  
Sed quorū hoc tendit, nīsi vīḡ ad victoriū iudiciū  
ad confundandas (videlicet) rebelles conscientias inimicorū  
regis? E d̄ nanc̄ tendit, vt agnoscant q̄ in die iudiciū nūl-  
lam sint excusatōnē habūtū, quia non crediderūt illi,  
præfertim quum nec sic proponent domino, possint obis  
cere, sc̄ifici, aut faci quod minus rectū est hoc Vel illud.  
Proinde nec poterant in eum iactare illud, quod iam vul-  
go dicitur: Cuius vita despiciunt, restat vt & eius prædi-  
catio contemnatur.

Sic etiā constantes humiles, & humiliiter cōstantes su-  
os quoq̄ vult esse discipulos in autoritate prædicatiōis,  
quoniam dicit: Et quiq̄ nō receperint vos, exentes foras  
de domo vel ciuitate, excute puerū de pēdibus vestris,  
in testimoniū eorum. Hoc autem est prædicatori puerē  
quoq̄ qui de ciuitatibus reproborūt, pedibus eis adhuc  
excute in testimoniū eorum, peccata etiam leuiora si  
ne quibus humana omnino non potest vita transfigi, pu-  
blice plangere, & quotidiani hæc emundando remediis  
de cæstro vestimenta sua, i. totius corporis membra, ab  
omni luto vitę carnalis impolluta custodire.

Eccles. 9 Qui ergo discipulus hoc præcipiebat, vt vestimenta  
sua excuteret, vt iuxta quod salomon ait: omni tem-  
pore sunt vestimenta tua candida, & oleum de capite tuo  
non deficit, sancte vivēt pacem euangelizare, dignē  
ipse prior vestimentum suum mundum, & nulla indi-  
gens excusione istis ostendebat, dicens: Quis ex vobis ar-  
guet me de peccato? Dicit autem de contemptoribus eos  
sundem excusorum: Amen dico vobis, tolerabilius erit  
terre Sodomorum & Gomorrhae in die iudicii, q̄  
ciuitati illi. Quantomaḡ isti inexcusabiles erunt, qui  
hunc de nullo (quamvis exiguo) peccato arguere valen-  
tes, non recipiunt.

Circa secundum, quod est, veritati non creditum re-  
darguta malitia, subditur:

Rup. B Si ueritatem dico, quare non creditis mihi?  
Igitur quum dixisset: Quis ex vobis arguet me de pecca-  
to? reslē subiunxit: Si veritatem dico, quare non creditis  
mihi? vt ita conuēti, conscientias suas interrogent, quam  
excusationem habere possint in die iudicii.

Porro

Porrò causam quareveritatem dicenti non credebāt,  
paulo autē ostendit vbi ait: Ego autem quia veritatem  
dico vobis, non creditis mihi. Quasi dicat: illius qui homi  
cida fuit ab initio & in veritate non stetit, vos desideria  
facere vultis mihi autem nec falem creditis, non aliam  
ob causam, nisi quia veritatem dico vobis. Quid autem  
hoc peruersius? Quid tali oculo nequius? Quid magis obli-  
quum aut tranfussum, q̄ non credere cuiquam, eo q̄ dis-  
car veritatem? quām econtrario magis illi credendum fu-  
erit, eo q̄ veritatem dicat?

Sed ne mireris, isti enim ex patre diabolo sunt. Genera-  
tionis autē diabolice hoc proprium est, vt sit mēdax, & cō  
mitat veritatem dei in mendacium, dicendo s. bonum ma-  
li, & malum bonū, ponendo dulce amarū, & amarū dul-  
ce, vocando lucem tenebras, & tenebras lucē. Hinc igitur  
quoniam veritas est, & falli ipse non potest, qui dixerat eis:  
Vos ex patre diabolo estis, necesse erat, vt maxime ppter  
hanc causam non credenter, q̄a veritatē dicebat eis, & id  
circo lucē tenebras vocarēt, q̄a lumēq̄ fundebat iniui-  
tis, sed impudēti cōtentione mendacium adstrincent, cit̄  
causa cadunt, q̄ nullius rationis habent patrocinium.

Circa tertium, quod est, ostensa perfidis non audiē-  
di causa, subditur in litera:

Qui ex deo est, herba dei audit. Propterea uos  
non auditis, quia ex deo non estis.

Noli attendere naturam, sed virtutem. Sūt isti ex deo, & nō  
sunt ex deo. Natura, ex deo, virtus, non ex deo. Eis autem  
hoc dictum est qui non solum peccato vitiōsi erant, nam  
hoc cōmune erat oībus, sed & præogniti, quod nō erant  
creditori ea fide q̄a possent à peccatorum obligatione li-  
berari. Qui ex deo est, inquit, verba dei audit.

Tanq̄ diceret: Quid aduersum me reflutatis, dicentes: Rup.  
Vnū patrē habemus deū. Ois q̄ ex deo ē hoc uidēti signo signum  
dīmōsc̄i, q̄a videlicet habet aures audiendi, & audit ver- Aug.  
ba dei. Vos autē nō auditis, sed sine auribus estis ad omne deo sūt.  
quod loquitur deus, & hoc palā omnibus est, ex eo maxi-  
mē, quod me quāritis int̄, sicere sicut paulo, superius vo-  
bis dixi. Qa sermo meus nō capit in vobis, q̄if ex deo non  
estis, & ppteris nō auditis. Quid deinde refiat, nisi sic ē,  
vt dixi, quia vos ex patre diabolo estis?

Vbi

Vbi diligentius considerandū est quid sit esse ex Deo,  
& idcirco verba dei audire; vel econtrā, ex deo non esse,  
& propterea non audiēre. Nulla plāne eset quāstio, si ita  
dicitū fuisset: Qui verba dei audit ex deo est, propterea  
vos ex deo non esitis, quia non auditis. Sed propterea, in-  
quit, vos non auditis, quia ex deo non esitis.